
ráj pro cyklisty

jižní Čechy
harmonické

Tento projekt Tvorba tiskových materiálů vč. elektronických verzí pro propagaci 

Jihočeského kraje v ČR i zahraničí je spolufinancován Evropskou unií 

Pro Jihočeský kraj vytvořila společnost freytag & berndt.  
Fotografie použity z archivu freytag & berndt, České centrály cestovního 
ruchu a Jihočeské centrály cestovního ruchu.



Jindřichohradecko – Česká kanada  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 02–03

Třeboňsko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 04–05

novohradsko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 06–07

Českokrumlovsko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 08–09

Šumava a lipensko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10–11

národní park Šumava   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12–13

Táborsko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14–15

neTolicko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16–17

ČeskobuděJovicko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18–19

sTrakonicko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20–21

písecko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22–23

blaTensko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24–25

prachaTicko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26–27

Greenways praha – vídeň    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28



J i n d ř i c h o h r a d e c k o  – 
Č e s k á  k a n a d a

ráJ pro cyklisTy      02–03

Čeká Vás zvlněná krajina s rozlehlými lesy a čet-

nými rybníky, zvoucími k vykoupání, mohutná 

zřícenina hradu Landštejn, historické centrum 

a zámek v Jindřichově Hradci, originální sgra-

fitová výzdoba domů ve Slavonicích . Oblast 

skýtá velmi dobré možnosti pro cykloturistiku 

a jízda na kole je také nejlepším způsobem, jak 

tento kout jižních Čech poznávat . Láká na sil-

nice s malým provozem, zpevněné cesty ztrace-

né v lesích a rozsáhlou síť značených cyklotras 

odhalujících nejkrásnější scenérie široko daleko . 

Cykloturistika je zde oblíbenou a velmi častou 

aktivitou, jak trávit volný čas, a služby pro cyklis-

ty jsou na velmi dobré úrovni .

1 Hrad Landštejn
2 Pomník Emy Destinnové
3 Náměstí ve Slavonicích  
4 Typická příroda České Kanady
5 U Prokopského kříže  
6 Jindřichův Hradec

3

5

1 4

6

2



1 Na hrázi Rožmberka
2  Vesnická sakrální architektura

3 Cyklostezka mezi rybníky  
4 Třeboňskou krajinou 

5 Náměstí v Třeboni

04–05      ráJ pro cyklisTy

Rovinatá krajina rybníků a vodních kanálů pro-

tkaná hustou sítí nenáročných cyklotras a nauč-

ných stezek je vhodná zejména pro rekreační 

sportovce a rodiny s dětmi . Symbiózou lidské 

činnosti s přírodou vznikla na Třeboňsku kra-

jinářsky pozoruhodná lokalita celoevropské-

ho významu, která je součástí CHKO Třeboň-

sko i stejnojmenné biosférické rezervace pod 

patronací UNESCO . Kromě rybníků jsou hojně 

vyhledávanými cíli také lázeňské město Třeboň 

se zachovalým historickým centrem a bohatou 

nabídkou pro volný čas, četné sakrální památ-

ky a jihočeská vesnická architektura ve stylu tzv . 

selského baroka . 

T ř e b o ň s k o

1 2

4

5

3



1 Krajina Novohradských hor
2 Cyklostezka podél státní hranice
3 Nové Hrady 
4 Rybník Vyšehrad 
5 Benešov nad Černou  
6 Přírodní park Tereziino údolí    

n o v o h r a d s k o

ráJ pro cyklisTy      06–07

Dosud téměř neznámá kopcovitá hraniční oblast 

je především lákadlem pro ty, kteří rádi objevují 

neobjevené . Nejvyšší vrcholy Novohradských hor 

dosahují výšek i přes 1 000 m n . m . Cykloturisté 

zde naleznou hluboké příhraniční hvozdy, čet-

né potůčky a téměř nedotčenou přírodu v čele 

s nejstarším chráněným územím v Čechách – 

Žofínským pralesem . Málo obydlené pohraničí 

upoutá jistě i milovníky nedávné historie . Díky 

nenarušenému životnímu prostředí a vynikají-

cím klimatickým podmínkám se zde rozvíjejí také 

lázeňské a wellness služby . Novohradské hory, 

snadno dostupné i z Českých Budějovic, jsou 

ideálním místem pro výlety za přírodou .

2 5

3

4

1

6



1 Hrad Rožmberk
2 Historický Český Krumlov

3  Klášter ve Zlaté Koruně  
4 Krajina kolem Vltavy 

5 Klášter Vyšší Brod 
6 Jizda v podhradí

08–09      ráJ pro cyklisTy

Při návštěvě této proslulé oblasti nesmíte minout 

město Český Krumlov, jež je spolu s hradem 

a zámkem zapsané na Seznamu UNESCO a jež 

Vám rozhodně učaruje . Nevynechejte ale ani dal-

ší majestátní hrady a vzácné sakrální památky . 

K nejoblíbenějším patří vedle Českého Krumlova  

Rožmberk nad Vltavou, Vyšší Brod, Zlatá Koru-

na . Na jihu pak čekají hluboké šumavské hvozdy . 

Tepnou regionu byla odedávna řeka Vltava, kte-

rá se dnes těší velké oblibě mezi vodáky . Podél ní 

jsou vyznačeny dálkové cyklotrasy procházející 

regionem . Na kole se všude dostanete snadno . 

A když budete chtít změnu, půjčte si loď a pro-

jeďte se po Vltavě .

Č e s k o k r u m l o v s k o

1 3

4

5 6

2



1 U přehrady Lipno
2 Čertova stěna
3 Hráz lipenské přehrady  
4 Cykloturistika s dětmi 
5 Marina Lipno  
6 Frymburk

ráJ pro cyklisTy      10–11

Lipensko nabízí harmonii úžasné přírodní scené-

rie horského pásma Šumavy a na jejím okraji leží-

cí vodní nádrže, která pro vaši relaxaci poskytuje 

nejmodernější komfort a širokou nabídku spor-

tovních i rekreačních aktivit po celý rok . Levý břeh 

Lipna je určený spíše k vodním sportům, napro-

ti tomu pravý břeh je klidný a vhodný zejména 

pro pohodovou cykloturistiku . Mnoho cyklotras 

s novými a kvalitními cyklostezkami vás povede 

rozlehlými lesy i vonícími podhorskými louka-

mi, navštívit můžete ledovcová jezera, jedinečná 

rašeliniště, nabízející úkryt řadě chráněných rost-

lin a zvířat . Po vydatné túře pak nezapomeňte 

ochutnat místní specialitu – šumavskou topinku . 

Š u m a va  a  l i p e n s k o

2 5

3

4

1

6



12–13      ráJ pro cyklisTy

Rozlehlá horská oblast s hlubokými lesy, horský-

mi loukami, potoky i rázovitou šumavskou archi-

tekturou patří k nejrozsáhlejším lesním komple-

xům v Evropě a obsahuje četné nedotčené pří-

rodní lokality . Šumavu rádi navštěvují jak turisté, 

tak milovníci cyklistiky a v zimě i lyžaři a běžkaři . 

Nemusíte se obávat náročných terénů, na své si 

přijdou i rodiny s dětmi . Můžete navštívit legen-

dární prameny Vltavy, projet se po rovině kolem 

Schwarzenberského kanálu, po němž kdysi plavili 

dřevo z hor až do Dunaje, navštívit úžasnou říč-

ku Vydru plnou ohromných balvanů a na závěr si 

odpočinout v některém z útulných horských pen-

zionů vonících dřevem a borůvkovými lívanci .

n á r o d n í  pa r k  Š u m a va

1 Prášilské jezero
2 Studená Vltava

3 Svinná Lada  
4 Cykloturistika na Šumavě 

5 Stožecká kaple  
6 Schwarzenberský kanál

1

5 6

3

4

6

2



ráJ pro cyklisTy      14–15

1 Cykloturistika na Táborsku
2 Zámek Bechyně
3 Polní cestou na kole 
4 Rybník Jordán 
5 Židovský hřbitov 
6 Rozhledna Hýlačka 

Tá b o r s k o

Táborsko je oblast cyklisty zatím příliš neobje-

vená, ležící na pomezí jižních a středních Čech 

jižně od pověstné hory Blaník, je bohatá na his-

torické památky i přírodní zajímavosti . Úžasná je 

cesta z Tábora do Bechyně, podél řeky Lužnice, 

jež se zařezává do skal a vytváří hluboká skalna-

tá údolí . Táborsko láká návštěvníky svou historií 

spojenou s náboženským reformátorem mistrem 

Janem Husem . V září Tábor ožívá husitskými slav-

nostmi, na něž se sjíždějí fanoušci z celé Evropy . 

Čekají vás na nich drsná zápolení, středověké 

taškařice, mnoho dobrot a hudby . Tajným tipem 

je výlet do Vrchotových Janovic, zámečku, jehož 

park vždy v květnu zaplaví rododendrony .

1

5

32 4

6



1 Zámek Kratochvíle
2 Lomec – kostel  

3 Netolická radnice  
4 Na kole krajinou Netolicka 

5 Kamenný most v Netolicích  
6  Cyklistika v rožmberské oboře

16–17      ráJ pro cyklisTy

Malebná, mírně zvlněná krajina Netolicka je 

známá také jako ovocnářský region . Na jaře se 

můžete projíždět jablečnými sady, na podzim 

zase ochutnat místní mošt . Na západ od pohled-

ného městečka Netolice, kde se konají čas od 

času dostihy, se nalézá unikátní renesanční 

zámek Kratochvíle, zasazený v bývalé rožmber-

ské oboře tvořené harmonickou mozaikou lesů, 

luk, alejí a rybníků . V Netolicích také můžete 

navštívit archeopark . Oblast je ideální pro nená-

ročnou cykloturistiku spojenou s návštěvou kra-

jinářsky i architektonicky významných míst . Pro 

zvídavé cyklisty existuje několik tematicky zamě-

řených cyklotras .   

n e T o l i c k o

1 3

4

5 6

2



1 Zámek Hluboká nad Vltavou
2 Budějovické pivo
3 Rybník v Bavorovicích  
4 Koněspřežní železnice 
5 Lidová architektura  
6 Náměstí  v Českých Budějovicích

ráJ pro cyklisTy      18–19

Správní centrum kraje, metropole České Budě-

jovice, láká zejména svou pivovarnickou tradi-

cí . Okolí je však bohaté na památky vesnické 

architektury, tzv . selského baroka . Nejznámějším 

příkladem jsou Holašovice, vesnická památková 

rezervace zapsaná na Seznamu UNESCO . Vždy 

v červenci vesnice ožije řemeslnými trhy, jindy 

můžete navštívit třeba muzeum venkovské tech-

niky . Velmi navštěvovaný je i zámek Hluboká nad 

Vltavou, postavený ve stylu tudorovské gotiky . 

Celá oblast je protkána rozsáhlou sítí cyklotras 

s kvalitními cyklostezkami . Jsou vhodné zejména 

pro nenáročnou cykloturistiku, zvláště pro rodi-

ny s dětmi .

Č e s k o b u d ě J o v i c k o

2 5

3

4

1

6



1 Strakonický hrad
2 Zřícenina hradu Helfenburk

3 Dudácká expozice ve strakonickém muzeu  
4 Strakonický dudák
5 Skanzen Hoslovice 

6 Jízda malebnou krajinou

20–21      ráJ pro cyklisTy

Ani Strakonicko zatím cykloturisté neobjevili . 

Strakonice přitom zvou na unikátní dudácký fes-

tival, navštívit můžete i rozlehlý hrad s městským 

muzeem . Po celém kraji najdete zajímavou ven-

kovskou architekturu . Podél cest vás doprová-

zejí četné drobné sakrální památky . Starodávné 

obchodní stezky nahradila hustá síť turistických 

a cykloturistických cest, které vás zavedou tře-

ba až ke zřícenině Helfenburk . Projet se může-

te i v další významné rybníkářské oblasti kolem 

Vodňan . A když budete mít štěstí, potkáte při 

svých cyklistických toulkách  strakonickou kraji-

nou Karla Klostermanna, Františka Ladislava Čela-

kovského nebo Švandu dudáka .

s T r a k o n i c k o

1 3

4

5 6

2



ráJ pro cyklisTy      22–23

1 Kamenný most v Písku
2 Hrad Zvíkov  
3 Protivínská alej 
4 Radnice v Písku
5 Zámek Štěkeň  
6 Zámek Protivín
7 Zámek Orlík

p í s e c k o

Oblast Písecka zve cyklisty především na výlety 

kolem vyhledávané přehrady Orlík i zlatonosné 

řeky Otavy . Při cestách kolem přehrady, uměle 

zbudované v šedesátých letech minulého století, 

lze navštívit hrad Zvíkov a zámek Orlík nebo se 

vydat na výlet lodí . Na Písecku můžete sledovat 

i stopy dobrého vojáka Švejka nebo ochutnat 

pivo v protivínském pivovaru . I město Písek má 

co nabídnout . Projet se můžete třeba po nejstar-

ším evropském kamenném mostě . Celým regio-

nem prochází velké množství různě náročných 

tras pro milovníky cykloturistiky všech věkových 

kategorií . Písecko nabízí velké množství zážitků 

pro aktivní cykloturistickou dovolenou .

21

6

3 5

7

4



1 Příroda v zámecké oboře
2 Boží muka

3 Kaplička podél cesty  
4  Vodní zámek Blatná 

5 Mirovice  
6 Kadovský viklan

24–25      ráJ pro cyklisTy

Na samé západní výspě jižních Čech zve k návště-

vě půvabný a harmonický kraj s měkce modelova-

nou krajinou bez velkých vyvýšenin, rozeklaných 

skal, hlubokých kaňonů a mohutných řek . Najde-

te zde mírnou krajinu plnou malých kostelíků 

a božích muk uprostřed polí a luk, kde vše voní 

jarní přírodou . Lidé tady nikam nespěchají a okol-

nímu světu nastavují svou přívětivou tvář . Cent-

rem oblasti je město Blatná, jež se pyšní vodním 

zámkem, kde byla natočena nejedna pohádka . 

V zámeckém parku se pasou daňci, kteří se dají 

i pohladit . Četné cyklostezky vám ukážou ten-

to mírumilovný kraj, představí drobnou lidovou 

architekturu i podmanivé krajinné scenérie .

b l aT e n s k o

1

5 6

3

4

2



1 Kopcovitá krajina Prachaticka
2 Vimperk
3 Pomník mistra Jana Husa v Husinci  
4 Výhled na Prachatice
5 Slavnosti Zlaté solné stezky 
6 Kostel v Prachaticích

ráJ pro cyklisTy      26–27

p r a c h aT i c k o

Prachaticko je známá oblast, kterou po staletí pro-

tínaly solné a zlaté stezky, nyní přeměněné  spíše 

na turistické trasy a cyklostezky . Za návštěvu stojí 

především kouzelné město Prachatice s unikátním 

zachovalým hradebním systémem . Nad městem 

se tyčí hora Libín, na niž vyšlápnou pouze nejtré-

novanější sportovci . Nahoře v sedle pak na milov-

níky adrenalinu čeká lanový park . Odsud je také 

už jenom krok na Šumavu . Za návštěvu však stojí 

i další podhorská města Vimperk, Volary či Husi-

nec, rodiště mistra Jana Husa, kam dojedou i méně 

zdatní cyklisti . Prachaticko se vyznačuje neuvěřitel-

ně pestrým reliéfem krajiny, a proto si zde svou 

optimální cyklotrasu vybere každý návštěvník .

1

5

2 4

6

3



Greenways Praha – Vídeň je síť cyklistických 

stezek a tras, která spojuje dvě hlavní města 

střední Evropy a prochází také jižními Čechami . 

Na páteřní trasu navazují tematické okruhy –  

Greenway rožmberského dědictví, Greenway 

lichtenštejnského dědictví či Greenway řemesel 

a vyznání . Díky této síti cyklotras můžete objevit 

přírodní i kulturní poklady naší země, vyzkoušet 

si tradiční řemesla či ochutnat vynikající vína . Od 

roku 1998 projekt spravuje Nadace Partnerství 

ve spolupráci s občanským sdružením Green-

ways Praha – Vídeň . Pokud se rozhodnete pro-

jet celou trasu, rozhodně si naplánujte zastávku 

v jižních Čechách . Nebudete litovat!

G r e e n w ay s  p r a h a  –  v í d e ň

1 Na cestě do Vídně
2 Koněspřežka
3 Zámek v Jindřichově Hradci  
4 Třeboňský rybník

1

3 4

2

www.prima-apartmany.cz


